<sup>32</sup> Deest præcerat. Dein lege Viridovix.—<sup>33</sup> Lege, defectioni.—<sup>34</sup> Lege, crudelis.—<sup>35</sup> Lege, crudelam vana.

exhortatione firmatis; et pugnam vehementer optantibus erumpendi signum dedit. Qui cum subito præter spem hostium erupissent, idque duabus simul portis, et virtute atque experientia bellandi et natura loci et lassitudine hostium adjuti, integri ipsi virium, et quiete recreati fundunt illos facile prosternuntque. Quo metu non modo qui evaserant ex prælio; sed vicini etiam se Romanis dedidere. Sunt enim Galli incundis bellis promptiores quam adversitatibus tolerandis: et forte ita accidit, ut una et eadem die, et Sabinus Cæsar, et Cæsar Sabini victoriam audiret. Per hos ipsos dies Publius Crassus in Aquitaniam missus a Cæsare, quamvis adolescens, senilibus animum exercebat curis: et secum cogitans in his terris multa illis annis adversa Romanis accidisse, multa sibi utendum prudentia sentiebat; assumpta igitur primum sollicitudine rei frumentariae atque equitatus comparandi, quod eæ gentes plurimum eo genere virium pollere dicebantur, multis equitibus, et fortioribus viris, expressim Tholosa ac Narbona amicis urbibus accersitis, cum jam virium satis esset Sontiatum fines ingreditur. Illi autem non contenti hostem expectasse, progressi obviam,<sup>36</sup> et Romanos, hinc eorum paucitatem, hinc ducis ætatem contemnentes, in itinere sunt congressi.<sup>37</sup> Sæpe autem in contrarium versa, [62] equitatus corum, cui unice fidebant, Romano funditur equitatu; cæsisque quamplurimis eodem impetu, Crassus hostium opidum invadit, multamque post resistentiam datis ad extremum armis et obsidibus per deditio[n]em cepit. Erant tunc in Gallia, (qui nunc neque ibi neque alibi usquam sunt) homines tantæ in amicitiis fidei tantæque constantiæ, ut cum iis, quorum se amicitiæ<sup>38</sup> devenissent, omnem subire fortunam, et ad ultimum etiam mori vellent, neque post eos vitam ullam pati possent, quin si mori aliter non daretur, mortem sibi ipsi manu propria conciscerent; mirum genus, multum his modernis, amicitias utilitate<sup>39</sup> mentientibus, adversum: neque quisquam ex eo numero inventus a seculis ferebatur, qui hoc facere renuisset, vulgo Soldurios vocitabant. Ex his sibi sexcentos<sup>40</sup> Adiaterinus princeps gentis beneficiis et fide paraverat. Cum quibus inter ipsam deditio[n]em, quæ illi utique non placebat, eruptionem in Romanos fecit, ita ut improvidos pene repentina<sup>41</sup> spem turbaverit; sic devoti omnes morti in

36 Forte, cum Romanis.—37 Lege, Spc. 38 Forte, devorissent.—39 Lege, metientibus.—40 In Cæs. libris dicitur Adcantuanus.—41 Forte, species.

prœlium ruebant. <sup>42</sup>Reversus ad se militibus Romanis, cum aliquamdiu graviter pro <sup>43</sup>hoste paucitate pugnatum esset, suo cum duce vieti, orantesque cum populo in deditioinem dux atque Sol-durii sunt recepti. Dehinc Crassus in ulteriora progrediens vicinorum gentium conspirationibus magnis excipitur. Ita ut etiam ab Hispanis <sup>44</sup>horis, que proximiores bello erant, per legatos auxilia peterentur, et duces eligerentur ex iis, qui sub Quinto Sertorio rebelle quidem, sed Romano usu militaris scientiae magisterium adepti bella gerere prorsus Romano more didicerant, loca idonea <sup>45</sup>cupiendi, castra communiendo, [63] commicatus hostium impe-diendo, acies instruendo, praesidia disponendo, prælio ac receptui canendo; omnia suis horis et suis ordinibus faciendo. Quae Crassus cuncta conspiciens; cogitansque quod erat, se propter suorum paucitatem non posse diutius hostium consiliis atque artibus obstare, pugnæ fortunam experiri statuit. Quam rem cum ad consilium rejecisset, idque ipsum omnibus visum esset, mane proximo aciem eduxit, expectans ut in prœlium hostes egrederentur. Illi vero et si de victoria non diffisi, tutius tamen rati sunt sine prælio vincere: quod per frumenti penuriam eventurum sperabant: propter quam si Romani loco <sup>46</sup>crederent tergis instare decreverant: <sup>47</sup>ac spe castris se tenebant, neque pro victoria obsidionis infamiam <sup>48</sup>recubant. Romani hostium tarditatem non consilio imputantes, sed pavori, et hortante duece, et militibus pugnæ signum una voce poscentibus, signo dato castra aggrediuntur. Quo in actu auxiliares, in quibus ad prœlium modicum spei erat, missilibus suggestur; fossis implendis, aggeribus <sup>49</sup>connectentibus multiplici opere occupati; spem majoris exercitus exhibebant. Addebatque error hic animos Romanis atque hostibus minuebat, utrumque tamen pugnabatur asperime. Dum ecce equites quidam Crasso nuntiant castra hostium ab adversa parte negligentius custodiiri. Is præfectos equitum <sup>50</sup>committit. Illi autem his cohortibus, quæ castrorum præsidio <sup>51</sup>subederant, a vulneribus et labore integris longe a conspectu hostium circumductis, partem illam castrorum improviso adeunt, et antequam sentirentur vallo disjecto mediis castris cum cæde clamor exoritur. Territi' hostes repentinis <sup>52</sup>malmis omissa partis alterius defensione disflugunt. Romanus

<sup>42</sup> Forte, *Reversis*.—<sup>43</sup> Forte, *hostium*.—<sup>44</sup> Lege, *oris*.—<sup>45</sup> Lege, *capiendo*.—<sup>46</sup> Lege, *cederent*.—<sup>47</sup> Lege, *hac*.—<sup>48</sup> Lege, *recusabant*.—<sup>49</sup> Lege, *connectendis*.—<sup>50</sup> Lege, *eo mittit*.—<sup>51</sup> Lege, *subsederant*.—<sup>52</sup> Lege, *malis*.

<sup>53</sup>ille equitatus locis conpestibus assecutus obtruncat. Ita ex quinquaginta milibus <sup>54</sup>e Quitania Cantaberaque collectis, [64] vix quarta pars prælio <sup>55</sup>superesset. Quo metu diffuso pars maxima populorum circumstantium ad deditio[n]em venit: fecissentque idem omnes, nisi instantis brumæ spes negotium distulisset.

Hæc Cæsar per legatos suos agebat. Ipse autem a Venetis in Menapios præcesserat, extremosque hominum Morinos, ut ait Maro: quod hæc duæ gentes <sup>56</sup>ad se miserant et in armis erant. Et quamvis <sup>57</sup>adventaret, sperans tamen modici temporis opus esse, rem aggreditur. Erat autem longe alia quam crederetur ratio belli. Audientes etiam maximas atque creberrimas victorias Romanorum, non armis sed latebris decreverant se tueri. Itaque sua omnia in paludibus ac silvis abdiderant, juxta quas dum castra exercitus Romanus attolleret, illi subito quasi ab inferis emergentes, effusos atque in operibus impeditos diversis viis dissonisque clamoribus invadunt. Romani impigre opere intermisso et arreptis <sup>58</sup>in illos impetum fecere; eosque in silvas <sup>59</sup>redigere, paucis inter vepres perditis, multis hostium interfectis. Et tunc Cæsar silvestri materiæ cædendæ et in morem valli ad tutelam suorum circumducendæ operam dabat, ne clandestinis eruptionibus premerentur: sed jam hiems aderat; ac ingentibus ac perpetuis imbribus impedita res est: vetitique milites sub pellibus agere. Victor ergo hominum; sed naturæ <sup>60</sup>cedent incensis ac vastatis finibus hostium cum exercitu <sup>61</sup>in Aulercios Lexoniosque in hiberna concessit.

His temporibus Germanorum turbæ ingentes Rhenum metu pellente <sup>62</sup>trajecerent, fessæ bellis assiduis atque importunitatibus et injuriis Suevorum: quæ gens maxima, belloque potentissima omnium Germanorum et olim fuisse legitur et nunc esse dicitur. [65] Quorum et moribus multa quidem a scriptoribus rerum memorata: præterea quum apud eos et apud omnes fere homines mutati sunt mores, quæque jacturarum pessima est, prope semper in deterius, horum, ut sileam reliquos, illum saltem morem video mutatum: Nempe vinum ætate Julii Cæsaris abhorrebant, quod <sup>63</sup>ni fallor non abhorrerent: hi vicinitatis atque humanitatis impatiens omnes finitos populos, aut tributarios sibi effecerant, aut

53 Lege, *illos*.—54 Lege, *ex Aquitania et Cantabria*.—55 Lege, *superfuit*.—56 Deest minime. Mittere autem est, legatos mittere.—57 Adde, *hiems*.—58 Adde, *armis*.—59 Lege, *redegere*.—60 Lege, *cedens*.—61 Lege, *in Aulercos Lexoviosque*.—62 Lege, *trajecerunt*.—63 Videtur addendum, *nunc*.

prorsus expulerant. Itaque ad unam partem finium Suevorum fuisse traditur ingens atque incredibilis sollicitudo. Idque sibi tunc magnæ gloriae ascribebant. Nunc etiam per eorum fines et suspectæ multis in locis solitudines, expertus loquor, et ambiguum iter est : hos igitur Germanorum populos a Suevis pulsos cum in Galliis consedisse Cæsar audiret, Gallorum veritus levitatem, qui more frondium vento quolibet agitantur, et mercatores et cursores more proprio manu prehendunt detinentque, et unde veniant et quo pergant, et quid novi afferant percontantur, regunturque rumoribus etiam falsis, et saepè his moti ea deliberant; quorum mox pœnitateat: hoc inquam veritus Cæsar, ne famæ cujuspam flatibus moverentur,<sup>64</sup> et Romana fide desisterent; æstate non expectata ad exercitum venit, et invenit vera se timuisse. Missos legatos a Gallis ad Germanos invitantes hortantesque, ut a leva Rheni, ubi substiterant, abscederent, seque inferrent in intima Galliarum, nihil eis defutrum omnium<sup>65</sup> petissent. Motus his Cæsar, sed dissimulans, Gallorum principibus ad colloquium evocatis, benignis orationibus<sup>66</sup> leniit. Firmavit animos atque edixit<sup>67</sup> equitum quem ex debito<sup>68</sup> tenerentur, ut paratum in armis haberent. Esse enim sibi animum ad liberandas Gallias ab<sup>69</sup> incurso Germanico proficisci.<sup>66</sup> Quidquid ille præceperat adimpletum est, non obedienter modo, sed libenter, ea est facilitas animorum. Dum instructis ergo paratisque omnibus iter arripisset, jamque ad castra hostium paucorum dierum itinere propinquaret, legatos barbarorum obvios habuit, quorum primus in hanc sententiam verba fecit. ‘Neque Germani’ inquit ‘o Cæsar bellum inferunt Romanis, neque eis, si Romani bellum inferant, recusant. Mos est noster a majoribus per manus nobis traditus bella moventibus obstare, nullum hanc ob causam precari. Suevis solis nos impares confitemur, quibus ne ipsi cœlitæ pares sint: de reliquo mortales omnes vincere posse confidimus: unum non ut humilior, sed ut justior causa nostra sit dicimus, venisse nos in Gallias, non sponte sed coactos: profugos, domo pulsos, aliquo pergere necessarium fuisse. Si Romani velint, posse eis amicos esse non inutiles. Ad id sane duorum altero opus esse, ut aut terras eis quas inhabitant largiantur, aut possidere quas armis quæsierint patientur.’ Ad hæc Cæsar inter multa respon-

<sup>64</sup> Forte, et a R. f. desciscerent.—<sup>65</sup> Adde, que.—<sup>66</sup> Adde, eos.—<sup>67</sup> Lege, equitatum.—<sup>68</sup> Deest verbum præstare, aut simile.—<sup>69</sup> Lege, incursu.

dens, ‘nullam illis posse secum esse amicitiam’ ait, ‘nisi quamprimum Galliae finibus emigrarent: neque satis se mirari posse, quænam esset ista ratio, ut qui sua defendere non valerent, invaderent aliena: quasi ad injuriam inferendam, quam ad defendendam justitiam fortiores: cum fortioribus viris vires addere soleat animosque defensio suscepta justitiæ; neque vero esse agros ullos in Gallia, qui tantæ hominum multitudini assignari possint sine injuria possessorum. Esse autem apud se aliarum gentium legatos, in primis <sup>70</sup>Vibiorum, amicorum populi Romani, de Suevorum violentia conquerentes, opemque poscentes: posse eos cum illis habitare, donec utrisque consultum sit: se Suevis imperaturum, ut ab eorum offensionibus abstineant.’ Legati se post triduum reddituros, responsumque suæ gentis relatuos cum dixissent, poposcerunt, ne castra interim promoveret: sensit fraudem Cæsar; Equitatus enim partem magnam trans Mosam amnem frumentatum ab iis missam senserat, quam hoc spatio temporis expectabant. [67] Itaque quod peterent se facturum negavit, processitque, et cum jam nisi duodecim milia passuum distaret a barbaris, legati <sup>71</sup>ad ipsum poscentes instantius occurrerunt, idque cum iterum negasset; petierunt ut ad suos equites, qui præbant, mandaret prælio abstinere, donec ipsi legatos ad eos, quos in eadem conditione cum Suevis esse <sup>72</sup>deberet, destinarent, ut födere cum eisdem ieto, simul Cæsaris consilio uterentur: Adhæc exploranda et firmando cum Vibiis tri-duo etiam opus esse. Intellexit quoque Cæsar hanc petitionem eodem spectare, quo primam. Respondit tamen se, <sup>73</sup>de illo non amplius quam quatnor milia passuum progressurum. Illic die proximo adessent, cum quibus de illorum petitione dissereret, equitibus nihilominus jam progressis mandavit ne hostes invaderent. Quod si ab illis invaderentur, usque ad ipsius adventum <sup>74</sup>ipse tamen sustinerent. Equites jussu ducis accepto: et <sup>75</sup>qui apud legatos hostium vadissent, tanquam in pace securi ibant et ineauti: fidei signum non prudentiæ. Id cum hostes advertisset <sup>76</sup>quam numero longe impares repentino impetu inventi quadrin-gentos septuaginta ex eis occiderunt: reliquos in fugam versos insequi non prius desierunt quam ad conspectum Cæsaris est per-

<sup>70</sup> Lege, *Ubiorum*, et sic inferius *Ubiis pro Vibiis*.—<sup>71</sup> Lege, *id*.—<sup>72</sup> Lege, *diceret*.—<sup>73</sup> Lege, *die*.—<sup>74</sup> Lege, *ipsi*.—<sup>75</sup> Forte, et qui *apud Cæsarem* legatos hostium *vidissent*.—<sup>76</sup> Lege, *quamquam*.

ventum. Ibi demum persecutionis<sup>77</sup> fugæ finis fuit: memorabilis inter cæsos casus extitit Pisonis, qui vir fortis ac nobilis ex Aquitania<sup>78</sup> eunatom populi Romani et amicus dictus a senatu, cum germano proprio ab hostibus intercepto opem ferens, illum quidem periculo liberasset; vice ejus detentus inter turbam, atque equi vulnere ad terram datus aliquamdiu pedes animosissime se defendens victus<sup>79</sup> cum concidit. Id cum frater jam prælio digressus agnosceret, [68] equo stimulis adacto medios in hostes rediit: ibique fortiter dimicans occubuit. Ad hunc modum duo simul fratres egregii mutua pietate periere. Cæsar circumventum dolis sese dolens; nullos jam legatos hostium audiendos, nullam conditionem pacis admittendam, neque vel modicum differendum ratus; dum copiae hostium jungerentur: simul illud intelligens apud leves Gallorum fragilesque animos hostilem fraudem virtutis opinionem et virtutis nomen facile reperturam; statuit omne hostibus consultandi, simulque et Gallis falsam opinionem confovendi spatium celeritate præripere. Consilio igitur advocato dum propositum illud suum aperit, ecce de transverso legati hostium, quibus prospere fraus prima successerat: nec priores illi tamen; sed principes gentis, et seniores omnesque in quibus summa erat apud illos auctoritas, ad Cæsarem in castra pervenient, vel excusaturi præteritas fraudes, vel novas si liceat innexuri. Quos ubi Cæsar aspexit nulla penitus de re auditos illico capi jussit, simulque insecuto iter exercitu festinus arripuit. In quo ordinando nuper victos equites in extremo posuit, ne forte reliquæ<sup>80</sup> prædani metus aliquæ superessent, quibus etiam intrepidi afflarentur. Sic ad hostes generosæ plenus iræ, et degeneris memor injuriaæ properabat. Et octo milia passuum dicto citius emensus; <sup>81</sup> illud apparuit quidquid de legatis suis esset, quidve de hostibus scire aliquid potuissent; subita re turbati, neque arma neque consilia capiendi spatio<sup>82</sup> relicti, an hosti occurserent, an castra defenderent, an<sup>83</sup> satem fuga quarerent incerti, stupidi hærebant. Cognita trepidatione hostium et fluctuatione hominum ac signorum; Romani milites et illorum perfidia et hortatu sui Ducis impulsi castra pervadunt, pauci parati armatique restitere; [69] alii autem<sup>83</sup> in finem omnes fugam

77 Forte, ac fugæ.—78 Lege, tandem.—79 Lege, pridiani.—80 Forte, quam illis apparuit, quid delegatis suis esset, quamve de hostibus.—81 Lege, relicto.—82 Lege, salutem.—83 Forte, infamem.

arripuere. Immisso post eos equitatu magna horum in itinere strages fuit: deinceps agmine perpetuo ad confluentem Rheni ac <sup>84</sup> et oræ delati, cum se metu insequentium in oppositum amnem injecissent et lassitudine et pavore, et impetu alvei superante demersi sunt. Ita pene omnes partim pugna, partim fuga, partim aqua consumpsit, cum essent milia hominum <sup>85</sup> quadraginta ac triginta: sua in castra reversus Cæsar incolumi exercitu, mirum dictu tanto ex bello paucis tantummodo vulneratis, cum legatos reliquosque, quos capi jusserat, invenisset, absolvi fecit, et quo vellent abeundi tribuit licentiam. Illi vero Gallorum propter <sup>86</sup> Attoritorum fines, iracundiam metuentes, apud Cæsarem residere muneris instar optarunt, quos secum ille magnanimus concessa libertate detinuit.

Post hæc Cæsar modis omnibus Rhenum transire disponit: multæ eum impellebant causæ. Tres imprimis: nam et operæ pretium extimebat ut Germani qui cottidie in Gallias transire sibi consuetudinem fecerant; suarum metu rerum domi continerentur; ubi adverterent exercitum populi Romani posse et audere Rhenum transnatare: neque semper assuescere invadere; sed invadi etiam interdum: deinde quod pars illa Germanici equitatus; quam prædandi causa trans Mosam missam proximo pælio non interfuisse memoravimus, trans Rhenum audita snorum clade confugerat, seque Sicambris adjunxerat; a quibus Cæsar cum per nuntios postulasset, ut eos qui Romanis simul ac Gallis bellum moverent, sibi redderent; responderunt, ‘ imperium populi Romani Rheno terminari. Si Germanos <sup>87</sup> in Gallia transire ad injuriam traheret, cur minus injuriosum duceret trans Rheni metas imperium extenderet.’ [70] Quamquam barbarica ista responsio coloris fortasse <sup>88</sup> aliud, sed nil penitus rationis habuerit, non enim trans Rhenum imperium petebatur, sed ut cis Rhenum injuriose gesta punirentur: nisi forte sibi <sup>89</sup> barbareis insolens usurpabat, ut qui ad eam con fugissent, inviolabiles haberentur, <sup>90</sup> qui brevi non modo alias, sed seipsam salvam facere non potuit. Certius erat, quoniam Ubii soli ex Trausrhenanis Romanorum in amicitiam recepti affectuosissime precabantur, ut eis Romanus imperator adversus Suevos, aut mit-

<sup>84</sup> Forte, *Mosæ*.—<sup>85</sup> Lege, *quadringenta*.—<sup>86</sup> Forte, *occupatos corum*.  
—<sup>87</sup> Lege, *in Galliam*.—<sup>88</sup> Lege, *aliquid*.—<sup>89</sup> Lege, *barbaries*.—<sup>90</sup> Lege, *qua*.

teret, aut ferret auxilium. Nam si forsitan <sup>91</sup> transferre non posset reipublicæ negotiis occupatus, satis abundeque illis esse præsidii in solius exercitus fama, quæ post devictum <sup>92</sup> Ariojustum atque ultimum hoc prælium confectum, tam late per extrema <sup>93</sup> Galliae diffusa esset, ut sub ejus umbra nominis tutos se esse posse confiderent: Navium vero ad transitum affatim sibi esse non dubitaret. Et Cæsar iis quidem de causis ac fortasse aliis transitum exoptabat: sed transire navibus neque satis tutum, neque vel sibi vel populo Romano satis honorificum judicabat: animumque ideo ad structuram pontis intenderat, tametsi difficultatem maximam fluminis impetus profunditasque et latitudo prætenderent: sed nil volentibus arduum: disposuit firmavitque vel nullo modo alio, vel ponte transire: vicitque omnem rerum perplexitatem operosissimi atque ardentissimi ducis industria atque obsequentissimi durus labor exercitus. Ponte igitur brevi tempore mira arte perfecto traduxit armatas legiones. Primusque Romanorum, sicut scriptum est, Germanos qui trans Rhenum incolunt, aggressus, <sup>94</sup> maximas effecit cladibus: sed sequor ordinem. Præsidio validissimo ab ultraque pontis parte dimisso; primus illi post Rheni transitum in Sicambros fuit impetus, [71] qui superbe Romani fines imperii Rheno amne præscripserant. Et pergenti multarum urbium legiones occurrerunt amicitiam pacemque petentium, quibus omnibus benigne respondens Cæsar obsides imperavit. Sicambi autem, ut est magna pars hominum verbis quam factis animosior, mox incerti fama pontis audita, quorundam qui apud eos versabantur, quibus Romana notior virtus erat, consilio atque hortatu, desertis urbibus cum fortunis suis omnibus in solitudines ac silvarum interiora confugerant. Cæsar hoc pridem tardum et difficile belli genus expertus, et plus tædii <sup>95</sup> iis quam periculi, tempus inutiliter non <sup>96</sup> tenendam statuit. Pervastatis ergo vicis rebusque hostium, quo vel ferrum potuit vel flamma pertingere, ad Ubios, hoc est ab hostibus ad amicos transiit expectatus atque optatus: <sup>97</sup> ad eos vero moram trahens, propositum et consilia Suevorum didicit: ea erant hujuscemodi. Accepero enim transitu Romanorum, quorum fama virtutis jam cuncta compleverat, nuntios ad omnes suæ gentis circumquaque <sup>98</sup> diu rexerant: unum omnibus præceptum,

<sup>91</sup> Forte, transferre se.—<sup>92</sup> Lege, *Arioristum*.—<sup>93</sup> Forte, *Germania*.—<sup>94</sup> Forte, *maximis affecit*.—<sup>95</sup> Forte, esse.—<sup>96</sup> Lege, *terendum*.—<sup>97</sup> Lege, *apud*.—<sup>98</sup> Forte, *direxerant*.

ut urbibus atque opidis <sup>99</sup> de electis conjuges filiosque et quicquid eis carum esset in silvis, quae immensaे illis erant, reconderent: viri omnes <sup>100</sup> armiportantes certo loco <sup>1</sup> Suevæ in medio ex omni unidaue regione confluenter: ibi Cæsarem expectarent, acieque confligerent. Cæsar autem, <sup>2</sup> quam tamen nescio, sed opinioni tantum virum nil sine certa voluisse, contentus in præsens <sup>3</sup> ad suo Vibios obsidione liberasse: ac re ipsa ostendisse Germanis, Rheni transitu Romanos, neque metu neque difficultate prohiberi, quominus et amicis ferant opem et hostibus ultionem; [72] non nisi decem octo diebus actis in Germania, rediit in Gallias; pontemque post tergum fregit ne ab hostibus frangeretur.

Crescentibus indies bellis atque periculis; crescebat simul ducis animus, et <sup>4</sup>a tritu velut aurum splendidior siebat, quo<sup>e</sup> plus difficultatum eo et plus spei erat. In omnibus quidem bellis, quæ per eum in Galliis ad id tempus gesta erant, missa hostibus auxilia a Britannis agnoverat. Id indignans ad eos ire dispositus. Et quamvis extreum jam tempus esset aestatis, quæ illis in regionibus propter <sup>5</sup>vicinam Septentrionis est brevior; ne quid tamen otiosi temporis ageret, insulæ statum moresque hominum explorare statuit. Quod cum neque per <sup>6</sup>communes Gallos, quibus loca illa nondum <sup>7</sup>plena erant; neque per mercatores ipsos, qui non nisi <sup>8</sup>littoreas terras, easque non omnes, sed tantum Galliae oppositas, adibant, non fieri posset, Gajum Volusenum una cum longa navi\* <sup>9</sup>eo quid agere velit illum ad momentum ire jubet: et cognitis illis <sup>10</sup>qui cognosci possent maturum ille redditum imperat. Is ad eum quinto rediit non ausus, ut dicebat, in terram egredi, neque se fidei barbarorum credere et tantum exterius visa renuntians. Hæc ita communis quidem habet historia: habeo tamen non ignobiles autores qui Cæsarem per seipsum portus et navigationem, et accessum ad insulam explorasse confirmant: quod ut credi posset ipse ducis animus facit et similis aliis in rebus audacia. Cæterum seu per alium seu per se cognitis, quæ cognosci poterant, ipse in extreum Galliæ angulum, unde brevior in Britanniam est transitus, quo jam se cum exercitu contulerat, classem omnem contrahi imperat: Et qua

<sup>99</sup> Forte, *relictis*.—<sup>100</sup> Lege, *arma portantes*.—<sup>1</sup> Lege, *Suevia*.—<sup>2</sup> Forte, *quam tamen nescio ob causam, sed opinor tantum virum nil sine certa ratione*.—<sup>3</sup> Forte, *adventu suo*.—<sup>4</sup> Lege, *attritu*.—<sup>5</sup> Lege, *viciniam*.—<sup>6</sup> Lege, *homines*.—<sup>7</sup> Forte, *cognita*.—<sup>8</sup> Lege, *littorcas*.—<sup>9</sup> Locus corruptus. Vid. Cæs. iv. 21.—<sup>10</sup> Lege, *qua*.

Veneto in bello usus erat anno altero; et quæ amicis ex regionibus interim redacta ingentem navium numerum expleverat. Et jam fama Romanorum a Germanis transiverat ad Britannos: et præsens insuper apparatus late metum sparserat. [73] Itaque multarum insulae civitatum nuntii Cæsarem adeunt, et obsides et obedientiam promittentes: hos benigne suscipiens, et sereno vultu et miti oratione prosequitur, hortatus ut in proposito perseverent domum remittit et cum eisdem <sup>11</sup>communi consilii magni virum; inque oris illis omnibus auctoritatis eximiae ac spectatae <sup>12</sup>sibi non fidissimum, ut rebatur. Quo merito Attrebatibus victis regem illum imposuerat: per quem urbibus Britannicis persuadere <sup>13</sup>mititur ut ratione fidei se committant, suumque illis nuntiet adventum. Venerunt et magnæ partis Morinorum nuntii excusantes suæ gentis errorem, quod adversus populum Romanum propter suam <sup>14</sup>imparatam ac turbidam barbariem rebellassent, <sup>15</sup>mox vitio, non odio animorum, et petentes veniam et pœnitentiam offerentes: id pergratum Cæsari fuit, quod in Britanniam transiturus bellum invitus post terga dimitteret, neque curæ Britannicæ præferendum aliud extimaret. Impositis igitur multis obsidibus, petita concedit, classe autem sicut diximus collecta, dum ad transitum se præparat, curam portus ac custodiam Publio Sulpitio Ruffo committit, cum eo quod sufficere visum est præsidio. Residuum copiarum in Menapios mittit, atque in eam partem Morinorum, unde (quod rebellionis indicium apparebat) nulli ad eum nuntii venissent: his Titurium Sabinum et Lucium Arunculejum Cottam præfecit. Dies interea navigationi aptus affuit: cumque de littore Gallico profunda nocte solvisset, proximæ lucis hora quarta Britannicum littus attigerat: plenumque illud armatis hostibus conspicatus, præruptasque rupes pelago impendentes, unde teli jactus aut lapidis usque ad naves facile perventurus esset, substitit parumper, expectans suos qui lentius veniebant: sic in anchoris usque ad horam diei nonam stetit: [74] tunc assecutis omnibus, legatisque et tribunis militum, ac magistris navium <sup>16</sup>vehementis admonitis, ne qua esset aut bellicis aut maritimis rebus mora; sed ad nutum omnia <sup>17</sup>dicto explorentur. Vento et æstu fretus idoneo, convulsis anchoris, ad

<sup>11</sup> Lege, *Commium*.—<sup>12</sup> Forte, *sibique*; vel, *sibi autem*.—<sup>13</sup> Forte, *nititur*, *ut Romana*.—<sup>14</sup> Lege, *imperitam*.—<sup>15</sup> Lege, *morum*.—<sup>16</sup> Forte, *vehementer*.—<sup>17</sup> Forte, *dicto citius*.

septem milia passuum procul inde plano in littore tota cum classe constituit. At Britanni, intellecto consilio, præmissis equitibus atque essedis, quibus in bello uti consueverant, pari velocitate locum occupant: consequuntur equitatum turbæ, ita omnes copiæ egressuris se Romanis objiciant. Erat plane descensus in terram difficillimus propter aquæ altitudinem, sine qua magnæ naves esse regique non poterant. Et si qui e navibus exivissent,<sup>18</sup> et sicco de litore, aut ex vadis humilioribus excipiebantur hostium occursu: et ubi stare difficile erat, cogebantur iniquo Marte certare, unde non immerito Romani territi ac turbati et locorum inseccii et ejusmodi pœlī in experti solito segnius pugnabant. Quod ut Cæsar vidit; longas naves ab<sup>19</sup> alta classe secerni et remis ad litus applicare imperat, atque inde omnium genere missilium hostem pelli; quem ipse navium aspectus et magnitudine et remorum strepitu insuetum talibus exterruit. Ubi autem sagittarum<sup>20</sup> imbris ac tonitrua tormentorum in hostilem aciem incidere: parumper referre pedem hostes incepérunt: nec dum tamen Romani sese undis credere ausi, ipsis e puppibus pœliabantur, donec aquilifer decimæ legionis, quam amabat Cæsar, alta deos orans voce, ut feliciter legioni succederet quod parabat, versus ad comites: ‘desilite’ inquit ‘in fluctus, et sequimini me commilitones mei, quicunque non vultis hanc aquilam hostibus illudendam tradere. Si viri estis prospera cuncta provenient, si minus, ego saltem debitum meum reipublicæ<sup>21</sup> a Romano imperio bona persolvero:’ haec exclamans medios in fluctus mira alacritate<sup>22</sup> dissiluit.[75] Attigit ut primum terram pedibus attigit, gressu rapido ferre aquilam in hostes cœpit: virtutis exemplo et nobiles incitati omnes, non solum qui in illa, sed qui in cunctis erant navibus in undas atque inde in hostes ruunt: pugna atrox exoritur, duraque, anceps, et Romanis adversa propter locorum iniquitatem. Postquam vero terram oves<sup>23</sup> attigerent: collecti in unum et reducti ad solitum pugnæ genus, alio impetu invicti fuderunt adversarios; fuisset clarior victoria si ad insequendum profugos equitatus in tempore affuisset; tanta fuit tamen, ut Britanni hostium suoque casu territi, legatos ad Cæsarem mitterent et deditiōnem et obsides et quidquid victoribus victi debent offerentes, cum iis et Comius rediit, quem ad eos,

<sup>18</sup> Lege, *ii.* — <sup>19</sup> Lege, *alia.* — <sup>20</sup> Lege, *imbris.* — <sup>21</sup> Forte, *ac Romano imperio munus.* — <sup>22</sup> Lege, *desiluit.* — <sup>23</sup> Lege, *Atque.* — <sup>24</sup> Lege, *attigerunt.*

ut diximus, præmissum et commissa edere incipientem vinculis astrinxerunt: nunc solutum remittentes, violati culpam in multitudinem reflexerunt, et errori publico veniam petierunt. Quibus Cæsar acriter increpitis, quod pace per legatos ultro expetita et obtenta, bellum intulissent, hostilia in amicos ausi, veniam tamen supplicibus non negavit, quam negare nec noverat nec solebat: partim datis partim promissis obsidibus pax conventa est: principes Britannorum turbas ad agriculturam reverti jusserunt, ipsi seque suasque urbes<sup>25</sup> Cæsar insinuare omni studio sataginæ. Paulominus festinatio unum mihi virum abstulit, quem in medium virtus ejus et fama restituerunt: is est Marcus Cæsius<sup>26</sup> Scena miles Cæsar, qui hoc ipso, quem præmisimus, ad insulam appulsum, scopulum littori proximum plenum turbis hostium contuens cum quatuor tantum<sup>27</sup> commilitonique cimbam eo transvectus, egregia paucitate barbaricam multitudinem est aggressus: cumque inter pugnandum, aestus æquorei refluxu, interstitium illud quod scopulum ab insula dirimebat aquis<sup>28</sup> exornatum transitum non negaret; [76] atque ideo barbarorum ingens copia suis auxilio advenisset;<sup>29</sup> relans quatuor justo pavore perterritis, et abjectis, vel oranti forsan socio dimissis pilis, solus<sup>30</sup> Scena contra hostium aciem stetit immobilis, et sua et comitum unus quinque militum pila in hostium membra, nullo in cassum eunte jaculatus, tandem omnibus<sup>31</sup> assumptus, stricto obvios mucrone, unumquemque ut se primus obtulerat; nunc scuto nunc gladio excipiens ac prosternens; diu utrique partium admirabile præbuit spectaculum: et tot milium in littore dimicantium ad se unum intuendum oculos atque ora convertit. Cum jam denique, non ut in armatum virum, sed ut turrim munitam omnis nisus, ira, pudorque hostium in furorem versus inumberet; jamque femur ingenti transfixus telo et<sup>32</sup> multum saxo concussus gravi; clipeoque et galea ictuum vi disiectis, gladio ad extremum fracto, pilisque ut est dictum omnibus non perditis, sed impensis egregie, pene jam exarmatus, tamen lorica gravis duplice, se in undas, sua opera hostium sanguine rubicundas i jecit, ac reversus ad suos, unde gloriam merebatur, veniam postulavit: nempe cum Cæsarem conspexisset: ‘Paree, (inquit) optime imperator, arma perdidisti’<sup>33</sup> et ille summus extimator meritorum, cuius

25 Lege, Cæsari.—26 Lege, Scæva.—27 Lege, commilitonibus cimbam.—28 Forte, exoneratum.—29 Lege, reliquis.—30 Lege, Scæva.—31 Forte, consumptis; vel, assumptis.—32 Puto, vultum saxo contusus.—33 Forte, at.

sub oculis gesta res erat, et facta viri fortia et verba magnifica centurionatus honore <sup>34</sup>reincidit per hos dies res parva quidem dictu, sed eventu magna ac periculosa. Naves in Galliis dimissæ quibus inerat equitatus, paucis post Cæsarem diebus secundo <sup>35</sup>funem vento fuderant: cumque Britannicis jam littoribus propinquitates in conspectu suorum essent; tantis repente tempestibus conquassatae sunt, ut omnes undique spargerentur, [77] et aliqui unde venerant violentia pelagi verterentur; aliæ ad aliam partem insulæ summo cum discrimine <sup>36</sup>cogerentur. Quin etiam naves aliæ et longæ et <sup>37</sup>onariae in quibus exercitus erat, quamvis littori hærentes, sic procellis tumescentibus avulsæ atque oppressæ sunt, ut <sup>38</sup>Romani audaciam mundi finibus non contentam extraque orbem bella quærerent, terræ limes ultimus castigare videretur Oceanus. Denique sic disjectæ omnes; sic perditis armamentis aut fractæ aut inutiles redditæ videbantur, ut merito haec inter adversitates Cæsareas numerentur. Qua de re consternatio ingens, ac mœstitia totius exercitus consecuta, <sup>39</sup>nam neque alia classis quæ redirent erat, neque ad hanc ipsam reparandam vel materia vel facultas: et in Gallia hibernandum esse; <sup>40</sup>et Britannia hibernari propter frumenti inopiam non posse constabat: et præterquam quod res per seipsam tristis erat, accedebat et altera dolendi causa ac timendi. Siquidem Britanniae principes quos in fidem Romanorum, non amor sed pavor attraxerat, omnia illis deesse cum cernerent, naves, equites, frumentum, nec stare illos posse diutius, nec abire; eorum quoque paucitatem castrorum ex angustiis metientes, quod neque equitatus neque impedimenta, sed solæ ibi erant legiones: conceperunt spem ut sit ex alienis malis, ac rejectis adulacionibus quibus Cæsarem cœperant promereri, cogitantes quod si eum superarent, aut opprimerent; nemo amplius bellator in Britanniam trajeceret; habito de his rebus inter se colloquio, rebellarunt. Cæsar nondum conjuratione patefacta, ex <sup>41</sup>adulatione tamen obsidum, qui promissi erant, ex adversitate <sup>42</sup>prætereaque sibi acciderat, mutatam cum fortuna fidem barbaricam cogitabat. Sed nulla re decipi poterat supra humanum modum altus

<sup>34</sup> Lege, remuneravit. Incidit.—<sup>35</sup> Forsitan idem est, quod Virgilius ait *I. Georg.* *convellere funem a terra.* Infra ait: *funem solevit:* unde dubito, an hic legi debeat: *solverant.*—<sup>36</sup> Lege, agerentur.—<sup>37</sup> Lege, onerariæ.—<sup>38</sup> Lege, *Romanorum.*—<sup>39</sup> Adde, est.—<sup>40</sup> Lege, nam in.—<sup>41</sup> Lege, dilatione.—<sup>42</sup> Lege, *præterea quæ.*

animus et invictus: [78] frumenta igitur ex agris vicisque omnibus in castra quotidie,<sup>43</sup> et navibus, quæ irreparabiliter quassæ erant, dissolutis, ex ea materia alias refici; et quod deerat ex Galliis convahi faciebat: idque tanta ducis sollicitudine, tanto militum studio gestum est, ut ex omnibus non amplius quam duodecim in totum perditis reliquæ ad navigandi usum reparatae in anchoris starent. Sic quasi<sup>44</sup> reddita advia animos militum providentia sui ducis exerat. <sup>45</sup> Illuc assidue frumentatum pars exercitus: contigitque die quodam, ut legione septima ad id ipsum de more profecta; barbari, qui eo venturam ex ordine cogitarent, quod jam aliis in partibus inventa frumenta præcedentibus diebus abstulissent, nocturnis eam præstolarentur insidiis: cum tamen nulla suspicacio belli esset, sed ruricolæ passim et in agris vagarentur, et Romanis in castris libere versarentur; legione autem conspecta e silvis eruperant, eamque equis et essedariis circumdederant: quibus eo tempore sic utebantur, ut et levitatem equitum præstant et peditum firmitatem. Et jam legio impetum numerumque hostium sustinere vix poterat;<sup>46</sup> dum castrorum custodes Cæsarem certiorem faciunt pulverem solito majorem ab ea, quo legio profecta erat parte consurgere: statim quod erat augurio animi apprehendit, arreptisque armis illic properans cum parte exercitus invenit legiōnem in ultimis laborantem: non fuit opus prælio: sola Cæsaris præsentia suis metum, hostibus victoriam eripuit. Sive autem hora senior diei, sive<sup>47</sup> alia eum causa tenuerunt, suos liberasse periculo contentus intactis hostibus castra repetiit: proximis diebus tantæ fuerunt tempestates ut Romanos<sup>48</sup> subtentoriis Britannis in opidis detinerent. [79] Post hæc non<sup>49</sup> destituerunt hostes per legatos ad bellum totam insulam concitare, et Romanorum paucitatem et prædæ magnitudinem divulgare: insuper et oblatam cœlitus, et minime respuendam perpetuæ libertatis occasionem: quorum cum fidem publicam invenisset<sup>50</sup> Assercio, equitum et peditum turba ingens ad Romana castra confluxit: contra quos Cæsar in aciem legiones eduxit et prælia victor profugos insecurus, omnes fudit, plurimos interfecit, incensisque late fiuibus in castra remeavit. Secutæ sunt legiones hostium pacem veniamque petentium: quibus

<sup>43</sup> Deest *convchi*.—<sup>44</sup> Forte, *reddita vita*.—<sup>45</sup> *Lege, Ibat*.—<sup>46</sup> *Lege, cum*.—<sup>47</sup> *Lege, alic eum causæ*.—<sup>48</sup> *Lege, sub tentoriis, Britannos*.—<sup>49</sup> *Lege, non destituerunt*.—<sup>50</sup> *Lege, assertio*.

Cæsar propter persidiam obsides duplicavit, eosque in Gallias duci jussit: quo ipse navigatione prospera est reversus. Duæ ex omnibus, a reliquis vento abstractæ et ad littus aliud delatae erant: e quibus cum trecenti egressi in terram ad Romana castra properarent, Morini <sup>51</sup>quidam quos placatos Cæsar arbitrabatur, non tam odio quam spe prædæ in itinere hos invadunt; edicuntque ut si mori nolint arma deponant. Romanis in orbem collectis resistentiamque parantibus, clamor ortus ad sex milia hominum contraxerat: quos omnes quatuor horis et eo amplius paucitas Romana sustinuit, proque paucis <sup>52</sup>pulveribus multas mortes reddidit. Ac cum Cæsar qui non longe aberat rem sensisset, auxilium suis ferens advolavit. Quo conspecto ad fugam reversi hostes et ad magnum numerum cæsi sunt. Die insequenti Cæsar Labienum cum legionibus secum <sup>53</sup>est Britannia reversus in Morinos rebellantes misit: qui cum propter temporis siccitatem solitum paludum receptaculum amississent, ferme omnes ad obedientiam rediere. Titurius autem Sabinius et Arunculejus Cotta legati alii in Menapios missi, <sup>54</sup>hos non inventis quos silvæ protexerant, incensis aedificiis ac vastatis, ad Cæsarem sunt reversi. Ipse autem in Belgis exercitus totius hiberna dispositus: [80] eo duarum non amplius urbium Britanniae venerunt obsides, aliae omnes et Romani ducis imperium et propriam fidem ac præmissa contempserant. <sup>55</sup>Romæ ut erant Romæ cognitis, senatusconsulto viginti dierum supplicatio instituta est res a seculis inaudita.

Anno de more Cæsar ex hibernis in Italiam <sup>56</sup>venit. Peractis conventibus Cisalpinae Gallie, quod anno altero in animo habuerat ad Illiricum perrexit, ubi compositis quarundam motibus civitatum, parvo temporis lapsu magnum viæ spatium <sup>57</sup>emersus, per Italiam in ulteriorem Galliam ad exercitum rediit: id quod discedens jusserrat, classem amplius quam sexcentarum navium invenit instructam: collaudata militum industria et operibus præfectorum fide, classem ipsam ad portam, Icium tunc nomine, triginta tantum passuum milibus <sup>58</sup>ad insula semotum, quo nullus est aptior deduci imperat. Ipse autem <sup>59</sup>omnia in Treviros profici sci statuit: quod eos nec <sup>60</sup>consilia frequentare notaverat, nec imperia excipere. Ad

<sup>51</sup> Lege, quidem.—<sup>52</sup> Lege, vulneribus.—<sup>53</sup> Lege, ex Brit. reversis.—<sup>54</sup> Forte, his.—<sup>55</sup> Forte, His rebus.—<sup>56</sup> Lege, veniens.—<sup>57</sup> Lege, emensus.—<sup>58</sup> Lege, ab.—<sup>59</sup> Forte, omnino, vel potius, antea.—<sup>60</sup> Lege, concilia.

hæc Germanos ab eis sollicitari tama erat, quum ea civitas proxima Rheno est; omnium tamen Galliæ civitatum, equitatu præser-tim, potentissima. Erant in ea urbe ut assolet duo de potentia et prioritate certantes: horum nomina erant Indiciomarus et Cingetorix. Primus auditio Romani ducis adventu, equitum, peditum, quam maximas potest copias, atque omnia bello apta summo studio parabat: reliquam turbam, sexu vel ætate fragilem intra Arduenam silvam densissimam atque ingentem cum rebus fortunisque<sup>61</sup> omnium abdidit, ut curis aliis expeditior bello operam daret. Alter vero, contrario ut in talibus fieri amat consilio, statim Cæsari fines ingredienti sese obvium et obsequio promptum tulit: quem cum multi et ipsius amore, erat enim carus populo, et Romani exercitus timore sequerentur, [81] cognovit Indiciomarus se delusum et ab omnibus facile se posse destitui. Non animo ergo, sed consilio mutato sese Cæsari per nuntios excusavit, quod ad eum ab initio non venisset, ne principibus simul digressis, plebs per<sup>62</sup> justitiam falli posset, et a Romana fide pravis fortasse consiliis impulsa discedere. Cæterum se et civitatem ipsam in arbitrio suo esse, seque ad eum si præceperit, venire prono animo paratum. Cæsar quamquam non ignarus unde hæc dicta procederent, ne tamen tempus in Treviris tereret venire illum ad se jussit cum ducentis obsidi-bus, in quibus et filius ejus fuit et propinquus aliquot, quem venientem<sup>63</sup>levi oratione complexus ad Romanæ amicitiae perseverantiam cohortatur; cum primum esset ad amicitiam exhortandus. Trevirorum tamen primoribus nominatim Cingetorigem commendavit, non modo quia ille sit meritus; sed quia et sibi expediens videbatur amicum suum et populi Romani sua in patria multum posse, optimisque omnibus carum esse. Enimvero Indiciomarus cani rem tulit ægerrime; tantum sibi populariter gratiae demi sentiens, quantum adversario accessisset; quiique animo inimicus erat, hanc ob causam multo etiam inimicior factus est. Cæsar ex Treviris ad illum quem dixi portum Ieium venit cum exercitu: illie classem totam præparatam reperit, præter sexaginta naves quæ in Meldis factæ erant, quasque a reliquis procellæ maris averterant, atque ad littus unde solverant refecisse<sup>64</sup> farebantur: florem quoque totius Galici exercitus invenit quatuor milia: erant omnes fere principes Galliarum: quorum partem illam, quam sibi fidam rebus senserat,

61 Forte, omnibus.—62 Forte, inscitium.—63 Lege, leni.—64 Forte, ferebantur.

dimittere in animo habebat, reliquos omnes secum loco obsidum in Britanniam tracicere: hujus consilia causa erat, quoniam verebatur ne qui motus se digresso in Gallis <sup>65</sup>oriretur: quos praesentia fidelium et absentia perfidorum reprimi posse <sup>66</sup>arbabatur. [82] Erat inter alios Domnorix Æduus frater Divitiaci: hunc Cæsar ante alios secum ducere instituerat, quod et <sup>67</sup>cum magna apud suos opinionis esse noverat, et in Romanos pessimæ voluntatis: Sic ut interdum sicut supra diximus de ejus supplicio cogitasset: adhæc illum in consilio suorum jactasse constabat, delatum sibi a Cæsare patriæ suæ regnum, quam <sup>68</sup>per superbiam suù cives inquis tulere animis, sed potentiae suæ metu queri apud Cæsarem non audebant: his ex causis instabilem virum et natura novis semper rebus intentum, et hostilis animi post se dimittere expediens minime judicabat. Contra ille ut dimitteretur instabat, atque obnixus orabat, frivolas praetendens precibus rationes: hinc metum maritimi fastidii; quod tam parvo maris spatio utique magnum esse non poterat; hinc religionem nescio quam suam, qua se navigare prohibitum asserebat. Cæsar qui non minus animum quam vultum loquentis aspiceret, petitionem injustam constantissime repulit. Ille indignans circuire principes, ac terrere, et ne qua ratione Cæsarem sequerentur <sup>69</sup>hortari enim ‘callido consilio id agi, ut Gallia suis principibus spoliata facilius jugum Romanæ servitutis exciperet; ducere illos secum velle, non quod illis egeat; sed ut quod in Galliis non auderet; trans mare deductos interficiat.’ Movebant hæ voces infirmorum animos: ita ut aliquos juramento astringeret, quæ communi patriæ utilia essent, ut communi consilio gererentur: neque in omnibus Romanorum imperio ut Deorum pareretur. Nihil horum Cæsarem latebat. Verum adeo Divitiacum <sup>70</sup>diligebat; ut in illius fratre atque illorum cive, non justitiam sed clementiam exerceret neque suppliciis; sed nunc minis, nunc blanditiis niteretur illum ab iniquissima intentione retrahere. [83] Id cum frustra esset; ad eam curam vertit animum; ut omnia sibi illius consilia nota essent: proinde cum jam prope mensem ventis navigatione dilata, votiva demum tranquillitas affulisset; exercitum naves concendere Cæsar imperavit: multisque dolentibus, unus omnium Domnorix imperium detractare ausus cum equitibus Æduis <sup>71</sup>clas-

65 Lege, orientur.—66 Lege, arbitrabatur.—67 Lege, cum.—68 Per videtur aleendum.—69 Lege, hortari; callido enim.—70 Videtur addendum, Æduosque.—71 Lege, clam.

sem castris egreditur; et patriam versus iter arripuit. Quod cum Cæsar audisset, navigatione rebusque omnibus posthabitis, equitatus partem illum sequi <sup>72</sup>reducere; sin autem resistat, occidere præcipit. Ille cum equitibus assecutis redire ad Cæsarem jubetur, contumaciter obstare et fidem comitum implorare, seque et liberum et libera ortum in patria proclamare; equites Romani, ut jussi erant, vociferantem seque manu protegentem circumveunt et obtruncant. Equites autem Ædui duce amisso ad Cæsarem an volentes an inviti redeunt.

Post Domnorigis æquo amplius dilatam cædem, ad navigationem intermissam Cæsar animum reflexit. Et relieto in Galliis Labieno cum tribus legionibus et duobus milibus militum, qui et <sup>73</sup>portis defenserent, et exercitui oportuna transmittenteret: et si quod <sup>74</sup>non illis in terris emergeret, consilium temporis ac rebus idoneum non <sup>75</sup>deesse. Ipse occidente sole funem solvit; et prospero usque ad medianam noctem vento usus; et tunc tandem destitutus æstu impellente destinatum iter prætermiserat; die demum proximo ad illud ipsum littus ubi anno superiore descenderat sub meridiem est perventum, neque ullus hostis ibi inventus: multi quidem fuerant, sed ut ex captivis est cognitum, tam numerosa tamque instructa classe conspecta, stupore ac metu præurgente diffugerant, atque in montana conseenderant. Quod Cæsar intelligens, edoctusque ubi essent, castra metatus in littore, et praesidio castris ac navibus imposito, ad querendum hostes rapit exercitum, quibus per noctem appropinquans, [84] mane illos in conspectu habuit. Illi vicissim hostibus occurentes et ad ripam amnis altiore de loco impetum facientes, ab equitatu Cæsareo fusi sunt, in silvasque refugerunt. Ibi locum natura validum truncis ac transversis arboribus validissimum effecerant: eo tamen septima legio penetravit et quasi feras lustris ferro expulit. At dum profugos longius sequi vellet; propter locorum imperitiam a duce prohibita est. Hic quoque tempestas altera Romanam classem vexavit, ut se contemptum a gente mediterranea, penitus indignari atque irasci videretur Oceanus; et cœlestis ira <sup>76</sup>terrescere rursus pervicaciam coërceret. Non enim tantummodo <sup>77</sup>animi alterius æquavit incommodum sed transcendit. Quod ubi <sup>78</sup>Cæsar a Quinto Atrio, quem classi præfecerat,

<sup>72</sup> Addendum, ac.—<sup>73</sup> Lege, portus.—<sup>74</sup> Lege, novi.—<sup>75</sup> Lege, decesset.—<sup>76</sup> Lege, terrestrem.—<sup>77</sup> Lege, anni.—<sup>78</sup> Lege, Cæsari.

munitatum est, illico legiones quas ad insequendum quærendumque hostem miserat, ex itinere <sup>79</sup> provocavit: omissisque euris aliis ad instaurandam classem totum animum adjecit; ut nocturno pariter ac diurno militum labore <sup>80</sup> accepta calamitati sua jugis cura subveniat. Et primo quidem in subducendis navibus et cum castris uno ambitu concludendis decem dierum tempus expendit; ne quod vel a mari interim vel ab hostibus paterentur. Dehinc in eisdem reparandis quantum fieri posset non fabros tantum, qui exercitum sequebantur, sed accessitos ex Gallis fatigavit. Neque aut cura dueis, aut opera ministrorum fieri potuit, quin quadraginta naves irreparabiliter <sup>81</sup> periissent. Sic victorem hominum natura vincebat: scripsit præterea Labieno quem cis mare dimiserat, ut legiones sibi commissas extruendis classibus exerceret. [85] Rebus adversis utcunque compositis dux quietis impatiens ad solitas curas rediit et munitis castris et subductis intra vallum navibus, relictoque illis ut prius præsidio, ad hostes ire contendit; sed eos <sup>82</sup> ad miris auctos modis comperit, unum in locum confluentibus omnibus illorum copiis et duce electo; cui Casmellanio nomen fuit; hic bellicosus erat vir: semperque cum proximis debellare solitus: sed nunc majori externo bello territi Britanni, <sup>83</sup> seu discordes canes, viso lupo concordaverant. Omissisque domesticis bellis in Romanos versi, omnes huic uni viro velut omnium fortissimo, et insulæ totius imperium et ducatum belli unanimi deliberatione contulerant. Multa quidem apud scriptores de Britannorum moribus locus hæc continet, quæ sciens eadem ratione prætero; qua præterii Sueorum: mutata sunt omnia. Ecce enim exempli gratia, ita de iis scriptum est: leporem, gallinam atque anserem gustare fas non putant, quorum certe hodie non gustum modo, sed nec usum respnuunt. <sup>84</sup> Omittit illa stultiora de moribus: ad res gestas redeo. Est Tamesis Britanniae fluviorum primus, qui Trinoventum olim; nunc Londoneas insulæ illius urbem regiam <sup>85</sup> aluit: amnis est autem uno tantum ut ajunt loco, pedibus cum difficultate vadibilis: eo cum Casmellanus magnas copias contraxisset, supervenit ad locum Cæsar, hostibusque conspectis in adversa ripa præmisso equitatu et legionibus sequi jussis; vix credibili fervore amnem transiit; cum ex <sup>86</sup> aliquis non nisi capita peditum extarent, ut qui

<sup>79</sup> Lege, revocarit.—<sup>80</sup> Lege, acceptæ.—<sup>81</sup> Forte, perierint.—<sup>82</sup> Forte, jam.—<sup>83</sup> Lege, ceu.—<sup>84</sup> Lege, Omitto alia.—<sup>85</sup> Lege, alluit.—<sup>86</sup> Lege, aquis.

aquis madebant, sanguine siccos madefacerent, atque in fugam verterent. Et ut multa paucis expediam, circa hæc loca, plurima per id tempus variis quidem casibus gesta sunt prælia, uno tantum semper eventu: ubique Romani victores<sup>87</sup> non sine periculis licet multis ac gravibus, quod se hostes silvarum præsidio tuerentur, [86] et arrepta occasione e latebris erumpentes sœpe Romanas invadere legiones, seque illæsos unde venerant armorum levitate recipierent. Casmellamus ipse Britannici belli dux, aperti prælii spe amissa, omnem in silvis atque insidiis spem<sup>88</sup> locaret: et dimissis equitibus atque peditibus, solis essedariis utrorumque officia præstantibus utebantur. Nunquam tamen ille patentibus sed perplexis ac difficilibus sese locis credere ausus, ex abdito Romanorum actus atque itinera observabat, cum in aciem elici nullo posset ingenio,<sup>89</sup> adjuratque eum natura ipsa locorum usquequaque silvestrium. Hac Casmellanni dissidentia mutari status animorum cœperat, cogitantum aliquid magnum esse quod eorum fortissimus sic timeret. Itaque Trinovantes; quorum urbs totius insulae ea etiam tempestate firmissima ferebatur, sese Cæsari spontanea deditione commiserant: hi regem habuerant, quem Casmellamus occiderat: hanc deditiōnem acceptavit Cæsar alacriter, obsidibus imperatis ac frumento, quæ illi late et celeriter complevere: nihil aliud<sup>90</sup> petens quam ut occisi regis filium ab occisoris crudelitate protegeret. Qua in re Cæsar precibus non egebat, quum adolescens ille jam inde sibi ab initio carus erat; nempe qui ut manus sui hostis evaderet, ad eum adhuc in Gallia existentem supplex accesserat, susceptusque erat in gratiam. Trinoventum exemplum secutæ quinque urbes aliæ se consimiliter dediderunt. Ab his edoctus Cæsar qua in silva Casmellanus locum munitissimum, et<sup>91</sup> obicam cæsarum arborum ac paludum pene inaccessibilem haberet; atque ubi se tutiorem quam ullis in urbibus extimaret, his ipsis ducibus ad eum pergit: quem cum aliquantulum defendissent qui ad custodiā deputati erant; fuga<sup>92</sup> tamen præcipiti<sup>93</sup> relinquere; in qua multi hostium comprehensi occisi sunt: [87] multumque ibi pecoris inventum; locus expugnatus effractusque. Casmellanus his permotus rebus, quatuor Britanniae regulos, qui partes extremas insulae regebant, per legatos ad soli natalis auxilium invitat: jubet ut Romanam

87 Forte, licet non sine periculis multis.—88 Lege, locarat.—89 Lege, adjuvare, retque.—90 Lege, petentes.—91 Lege, obicem.—92 Lege, tandem.—93 Lege, reliquere.

classem et <sup>94</sup> castris per ducis absentiam indefensa quantis possint viribus invadant; parent illi, seu patriæ caritas, seu jussus superioris urgeret: cumque ad castra venissent, erumpentes Romani, multis occisis, et uno regum capto, cui Legotorix nomen erat, intra vallum sospites rediere: quo eventu et præsertim deditione urbium <sup>95</sup> magni ac magis Casimellamus animo concussus, ac <sup>96</sup> diffusus bello, pacem petiit, dditionem obtulit, et per Comium Atrabatem, quem ille in amicis, Cæsar inter fidos, numerabat, veniam impetravit. Cum enim Cæsaris esset intentio in Gallia hibernare, et jam finis prope esset aestatis, quæ multo ibi est brevior, quam in nostro orbe, mentionem pacis non invitus audivit, ne per hiemem intra insulam teneretur. Contentus reges viciisse ac cepisse, ac tributariam fecisse Britanniam, tributum annuum imposuit, obsides imperavit. Nam ut elegantissime ait Florus: ‘non provinciæ, sed nomini studebatur.’ In cunctis obtemperatum: illud expressum dedito <sup>97</sup> imparatum, ne qua in re Trinovantibus, aliquis <sup>98</sup> deditio Romanorum, ante alios Mandubracio <sup>99</sup> occiso regis filio noceatur. His explicitis, ad littus et ad classem rediit, navesque ut jusserat reparatas inveniens, conseedit cum exercitu et ingenti captivorum turba proximis præliis intercepta. Cumque Britannico de littore secunda vigilia movisset, ad Gallicum littus omnibus cum suis incolumis die proximo illucente, pervenit navigatione prosperima, quasi vel discessu gauderet Oceanus, qui doluerat de adventu; vel ut Florus idem ait, ‘se imparem fateretur, suo blandiens domitori.’

Hic vero parumper hæsit prosperitatis impetus Cæsareæ. [88] Erat eo forte anno propter cœli ariditatem frumenti præter solitum inopia. Ea res Cæsari persuasit ut legiones per hiberna distraheret, ne conjunctæ urbem unam aut alteram prægravarent. Quæ distractio reipublicæ pene totius in perniciem vertit. Sic fortuna interdum sapientissimorum <sup>100</sup> quorum hominum consilia versat ac dissipat. Erant quidem legiones præter unam, quamvis ab invicem sejunctæ, omnes tamen infra centum milia passuum, ut si necessitas ingrueret altera alteri opem ferre haud sane difficile viderentur; et præerant simul legionibus singuli legati: unam ex omnibus Transpadanam legionem in Eburones mittens cum quinque cohор-

<sup>94</sup> Lege, castra.—<sup>95</sup> Forte, magis ac magis.—<sup>96</sup> Lege, diffusus.—<sup>97</sup> Lege, imperatum.—<sup>98</sup> Lege, deditiis.—<sup>99</sup> Lege, occisi.—<sup>100</sup> Forte, quoque.

tibus, duos illi, quorum in praecedentibus mentio est habita, Quintum Titurium Sabinum, et Lucium Arunculejum Cottam legatos attribuit: forte ideo, quod aut minus <sup>1</sup>novo fideret legioni, aut suspicionem haberet <sup>2</sup>fide gentium illarum, Rhenum inter <sup>3</sup>Mosam degentium: quibus tunc in locis Ambiorix, vir <sup>4</sup>quidem calidissimus ac pessimus, simulque Cavalcus vir simplicior <sup>5</sup>insperabant: sed Ambiorix otioso (ut saepe accidit) collega negotia publica ventilabat: ambo tamen venientibus legatis obvii processerunt, et frumenta et quæ usui essent legioni convehi curaverunt. Sed ut sunt mobilia quorundam hominum ingenia: <sup>6</sup>mex acceptis <sup>7</sup>nuntios Induciomari Trevirensis, qui Cæsarem et Romanos odebat; ab obsequio ad rebellionem animos converterant. Itaque popularibus instigatis et suum in propositum adductis, jam aperte inimicitias exercere ausi, Romanis <sup>8</sup>colonibus circumventis, quasi magno proelio victores protinus ad castra prodeunt oppugnanda: quibus egregie non defensis modo; [89] sed emissu equitum victis hostibus ac repulsis, Ambiorix vincendi spe privatus, ad fallendi spem conversus, exclamat ut sibi aliqui ad colloquium mitterentur; esse enim qui de rebus communibus loqui velit; posse item colloquio diffiniri. Mittuntur duo, Romanus unus, alter Hispanus a Cæsare ad ipsum Ambiorigem nitti solitus. Hos Ambiorix sic alloquitur: ‘Ego,’ inquit, ‘Cæsari pro suis in me meritis multum debere profiteor. Ipse nam memini, omni eo, quod vicinis meis pendere <sup>9</sup>soleo, tributo me annuo liberavit. Ipse mihi filium ac nepotem, quos illi obsidum sub nomine habebant in vinculis, remisit. Nunc ego quod hic de oppugnatione castrorum accidit non meo consilio, sed patriæ imperio gestum est. Quicquid feci contra Cæsarem coactus feci: ita enim sum dominus, ut non plus ego in populo, quam in me populus meus possit. Neque vero ipsa hoc civitas ex se facit, sed coacta similiter: quo cogente, si queritur: consilio certe omnium Galliarum quum obstare non possit invita consentiat. Est enim (ne quid ignotum vobis patiar, quod vos tangat) consilium publicum, hac in re tanto omnium consensu, ut ne unus quidem discrepet: summa est ut hiberna omnia Romanorum uno tempore oppugnentur, ut suis quisque periculis occupatus aliis opem ferre non possit: hic oppugnationis præstitutus erat

<sup>1</sup> Lege, *nova*.—<sup>2</sup> Lege, *fidei*.—<sup>3</sup> Forte, *Mosamque*.—<sup>4</sup> Lege, *quidam*.—<sup>5</sup> Forte, *imperabant*.—<sup>6</sup> Lege, *mox*.—<sup>7</sup> Lege, *nunciis*.—<sup>8</sup> Lege, *Calonibus*.—<sup>9</sup> Lege, *solebam*.

dies: non potui ego, nec patria potuit mea, consilio ómnium, tam honeste præscitum, ut est consilium libertatis, obstare. Idque per facile fuerit cogitanti, me Cæsari neque nocendi causam si possum, neque si velim potentiam habuisse: ut enim fingar ingratus, non tam demiens, tamque inscius rerum sum, ut tantulis viribus expugnari posse credam P. Romanum. Nunc quoniam publicum debitum patræ exsolvi, volo privatim quod debeo persolvere. Moneo igitur et obtestor omnes, nominatim Titurium Sabinum pro jure hospitii, quod illi est mecum, ut indemnitati suæ suorumque provideat abeundo: magna enim Germanorum manus pretio conducta transiit: biduo aderit: unum bona fide polliceor, <sup>10</sup>viroque, tutum per meos fines iter fore. Ita et patriæ pro naturali jure consuluerο, [90] eamque hibernorum gravi fasce levavero; et Cæsari pro suis beneficiis vicem reddidero, legionemque servavero in consilio modo stet, haud dubie perituram.<sup>11</sup> His dictis ille abiit, nuntii ad legatos redeunt et audita renuntiant: subita re <sup>12</sup>periculosius ea quamvis ab dicerentur haud quam spernenda videbantur, eo maxime, quod Eburonum civitas tam parva, nisi aliae conspirarent, nunquam tam magna contra Cæsarem ausura crederetur, res ad consilium desertur. Ubi diu adversis sententiis altricatum est. Arunculejus Cotta et tribuni militum et centuriones plurimi secum sentientes, ‘neutiquam discedendum ex hibernis, absque ejus qui illos ibi locasset imperio, consulebant. Castra enim valida et munita, et <sup>13</sup>frumentariam abunde suppeterem. Quibus ita se habentibus et Eburones et Germanos si accesserint facile sustineri posse: interim vel a Cæsare vel a proximioribus hibernis auxilia ventura. Postremo nihil stultius quam in dubio de sua salute ab antiquo hoste consilium accipere.’ Contra ista Titurius Sabinus metum verbis augere et multa dicere, ‘non consilii auctorem; sed consilium extimandum, et non quis, sed quod quisque dicat attendendum. Credere se Cæsarem in Italianam profectum, quo præsente neque Eburones hoc ausuros, neque Caruntes principem suum <sup>14</sup>quam diebus illis occisoros. Galliam profecto odiis ingentibus inflammataam et contumeliis irritatam, nec videri sibi eam esse Galliam quæ solebat, sed aliam nescio quam externo subditam imperio, atque inopem gloriæ militaris. Germaniam Rheni transitu et Arioquisti fuga; ac morte